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Abstrakt

Analýza genu beta-kasein u plemen jersey a brown swiss v České republice

Kvalita mléka je u skotu ovlivňována řadou genů. Jedním z nich je i gen CSN2.

Cílem této diplomové práce bylo testování souboru zvířat o 240 jedincích plemene jersey

a brown swiss v České republice. DNA byla izolována z krve. Pomocí sekvenace byly

stanoveny jejich genotypy a vypočteny genotypové a alelové frekvence. Dále byla

v programu SAS provedena asociační analýza jednonukleotidového polymorfismu

s parametry mléčné užitkovosti. Vybranými parametry byly laktační dny, dojivost

(kg/laktace), obsah tuku v mléce (% a kg) a obsah bílkovin (% a kg). Tyto parametry byly

k dispozici u 126 jedinců. Ve zkoumaném souboru nebyl prokázán statisticky průkazný

vliv genotypu CSN2 na zvolené znaky. Jako statisticky průkazný vyšel pouze efekt

plemene.

klíčová slova: skot, beta-kasein, CSN2, mléčná užitkovost

Abstract

Beta-casein gene analysis at the Jersey and Brown Swiss breed in Czech Republic

The quality of milk in cattle is influenced by many genes. One of them is gene

CSN2. The aim of this diploma thesis was to test animal population of about 240

individuals of Jersey and Brown Swiss breed in Czech Republic. DNA was isolated from

blood. Genotypes were determined by sequencing followed by determining genotypes

and alleles frequencies. The association analysis of single nucleotide polymorphism with

milk yield parameters was performed by using SAS program. The selected parameters

were lactation days, milk yield (kg), fat content in milk (% and kg) and protein content

(% and kg). These parameters were available for 126 animals. Statistically significant

effect of CSN2 genotype on the selected milk production traits was not found in the

studied population. Only effect of breed was found as statistically significant.

key words: cattle, beta-casein, CSN2, milk yield
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1 ÚVOD

Mléko nejrůznějších živočišných druhů hraje významnou roli ve výživě dětí

i dospělých. Mléko a další mléčné produkty, zejména pak z kravského mléka, jsou pro

člověka zdrojem vysoce kvalitní energie, proteinů a mikronutrientů, jako vápník, hořčík

a fosfor. Mléčné proteiny jsou zdrojem bioaktivních peptidů s antibakteriální,

ale i opoidní aktivitou. Některé epidemiologické studie naznačují, že právě proteiny

s opoidní aktivitou způsobují u lidí vyšší výskyt kardiovaskulárních chorob, jako

je diabetes mellitus typu I a ischemická srdeční porucha. Právě proto je v posledních

letech na obsah a kvalitu proteinů v mléce kladen velký důraz.

Obsah a složení proteinů jsou určeny převážně genotypem jedince. U skotu byla

identifikována řada polymorfismů, které mimo jiné ovlivňují produkční vlastnosti mléka,

ale i vlastnosti zpracování sýru a nutriční hodnoty mléka, jak bylo zmíněno výše.

Ve většině případů jde pouze o jednonukleotidové polymorfismy (SNP), které jsou

důvodem značné variability v mléčných proteinech. Stejně je tomu i u beta-kaseinu, který

je kódován genem CSN2 a kterému je věnována tato diplomová práce. Do současnosti

byla u skotu, v závislosti na plemeni, identifikována existence 13 různých polymorfismů

v CSN2. Všechny tyto polymorfismy jsou v praxi velmi užitečné zejména pro identifikaci

alel spojených s vyšším výtěžkem proteinů nebo se specifickými vlastnostmi mléka, což

farmářům a šlechtitelům pomáhá pružně reagovat na požadavky trhu za pomoci velmi

efektivního šlechtění s využitím genetických markerů. Asociace různých alelových

variant s vlastnostmi mléka, obsahem jeho složek a mléčnou užitkovostí je neustále

intenzivně zkoumána. Protože jsou však výsledky výzkumu v této oblasti nejednotné,

jsou nutné další studie.

V diplomové práci byl zkoumán skot plemene jersey a brown swiss v České

republice. Obě plemena jsou v ČR využívána k mléčné produkci. Byl testován soubor

zvířat o 240 jedincích. Přesné stanovení genotypu beta-kaseinu pomocí sekvenace

a poznatky z této práce mohou sloužit chovatelům jako doporučení ke šlechtění

a produkci.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je provedení testování souboru zvířat plemen jersey a brown swiss

v České republice, stanovení frekvence jejich genotypů a alel. Dále bude provedena

asociační analýza jednonukleotidového polymorfismu v genu pro beta-kasein (CSN2)

s parametry dílčí užitkovosti.

Dílčí cíle:

 zpracování literárního přehledu s použitím aktuálních informací k tématu

 osvojení si metodiky DNA analýzy vzorků krve

 určení genotypů metodou PCR-RFLP

 vytvoření databáze z výsledků

 podrobení získaných výsledků statistické analýze asociace genotypu CSN2

s vybranými parametry mléčné užitkovosti (pomocí software SAS)

 porovnání výsledků se současnými poznatky a s již zjištěnými

informacemi

Během optimalizace metodiky podle McLachlana (2006) byla pro určení genotypů

zvířat zvolena sekvenace. Při PCR-RFLP nebyly získané výsledky optimální. Díky

testování zvířat dvou plemen byl získán větší soubor dat pro statistickou analýzu a také

bylo umožněno srovnání výsledků mezi nimi.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Význam a složení mléka

Mléko nejrůznějších živočišných druhů hraje významnou roli ve výživě jak dětí,

tak i dospělých lidí (Hanusová et al., 2010). Obsahuje důležité látky, které ovlivňují

zažívací a gastrointestinální funkce, hormony a růstové faktory potencionálně schopné

ovlivnit růst a vývoj gastrointestinálního traktu, dalších specifických orgánů,

imunoregulaci, neimunitní obranu proti chorobám a tvorbu střevní mikroflóry (Pihlanto-

Leppälä, 2001). Mléko a další mléčné produkty, zejména pak z kravského mléka, jsou

zdrojem vysoce kvalitní energie, proteinů a mikronutrientů, jako je vápník, hořčík

a fosfor (Hanusová et al., 2010). Mléčné proteiny jsou zdrojem bioaktivních peptidů

s antibakteriální a opoidní aktivitou. Termínem opoidní se rozumí taková chemická

substance, která v lidském těle působí podobně jako morfin. Tyto peptidy mají také

schopnost snižovat krevní tlak (Miluchová et al., 2013). Základní složkou mléka je voda,

dále sacharidy, lipidy, proteiny a minerály (Reece, 1998). Vzhledem k tomu, že je tato

práce zaměřena na analýzu konkrétního genu u konkrétních plemen skotu, pozornost bude

v této části věnována kravskému mléku.

Tab. 1: Složení kravského mléka (zdroj: Drbohlav a Vodičková, 2002)

3.1.1 Mléčné proteiny

Kravské mléko je složeno ze šesti hlavních proteinů: čtyř kaseinů (alfa-s1, alfa-s2,

beta a kappa) a dvou syrovátkových proteinů, přičemž kaseiny zaujímají asi 80 %

z celkového množství proteinů v kravském mléce (Hanusová et al., 2010). Kompozice

mléka, tedy i mléčných bílkovin, je ovlivněna řadou faktorů. S rostoucím věkem zvířat

klesá koncentrace kaseinů, zatímco se zvyšující se laktací jejich koncentrace roste.

%

voda 87,15

sušina 12,85

bílkoviny 3,29

tuk 4,06

sacharidy 4,77

popel 0,73

Složka
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V posledních letech je na obsah proteinů v mléce kladen velký důraz (Gellrich et al.,

2014). Na skladbu proteinů v mléce má vliv také roční období, krmení a zdravotní stav

zvířete. Převážně je však určena genotypem jedince (Heck et al., 2009). Vzhledem

k návykům spotřebitelů se do budoucna očekává další nárůst poptávky po vyšším obsahu

bílkovin v mléce oproti jiným složkám, jako jsou tuky a laktóza. (Gellrich et al., 2014).

Řada bioaktivních dějů, které jsou výsledkem konzumace mléka, je přičítána právě

proteinům a peptidům, které jsou v mléce obsaženy. Některé proteiny jsou však latentní.

Pokud jsou v nativní formě, může být jejich aktivita neúplná, nebo ji mohou zcela

postrádat. Aktivní peptidové frakce jsou pak z nativního proteinu nebo peptidu uvolněny

během proteolytického trávení. Mohou být uvolněny také během zpracování potravin.

Jakmile jsou bioaktivní peptidy uvolněny, mohou se chovat jako regulační sloučeniny

s aktivitou podobnou aktivitě hormonální. Příkladem je od kaseinů odvozená fosforylace,


[…]


v mléce. U heterozygotů (A1A2 – AC) v CSN2 byla pozorována vyšší relativní

koncentrace beta-kaseinu a nižší relativní koncentrace αs1-kaseinu, α-laktalbuminu a β-

laktoglobulinu v porovnání s homozygotními jedinci (A1A1 – AA, A2A2 – CC).

Zjištěné obsahy bílkovin a tuků v mléce odpovídají výše uvedeným informacím

o plemeni jersey (kapitola 3.5.1). Na portálu Náš chov (2013) bylo toto plemeno

označeno jako plemeno budoucnosti, a to právě díky mléku bohatému na tyto dvě složky,
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což bylo v diplomové práci potvrzeno. Vyšší dojivost u plemene brown swiss je dána

vyšším tělesným rámcem tohoto plemene (Klub chovatelů brown swiss, 2017).

Statisticky průkaznou asociaci (<0,05) mezi složením mléka a plemenem prokázali

Yang et al. (2013). Testována byla 3 různá plemena se stejnými podmínkami výživy.

Dojivost u buvola domácího byla nízká (~700 kg/rok/kráva), zatímco vyšší dojivost byla

pozorována u Murraha (~2 200 kg/rok/kráva). Střední hodnoty dojivosti byly pozorovány

u křížence těchto dvou druhů (~1 500 kg/rok/kráva). Statisticky průkazný byl i vliv

plemene na obsah tuku a proteinů v mléce. Zajímavým prvkem této studie byla část

věnovaná mobilitě kaseinů v polyakrylamidovém gelu, která je dána molekulovou

hmotností. Tyto rozdíly byly zkoumány v souvislosti s alergií na mléko. U buvola

domácího zde byla zjištěna statisticky průkazná spojitost s mobilitou αs-kaseinu, která

byla vyšší, než je standard. U tohoto druhu byla identifikována také absence jednoho

z druhů αs-kaseinu. Naopak mobilita β-kaseinu buvola domácího byla oproti standardu

nižší.

Gellrich et al. (2014) provedli studii u 23 krav holštýnského plemene. Bylo

statisticky prokázáno, že na dojivost (kg/den) mají vliv období odběru vzorků (<0,01)

a den laktace (<0,001). Období odběru vzorků také ovlivňuje koncentraci mléčných

proteinů (<0,001). Dále byl prokázán efekt ročního období (<0,05) na složení kaseinů

(β a κ) a obsah syrovátkových proteinů v mléce. Roční období také ovlivňuje kompozici

proteinů v mléce.

Rozdíly ve výsledcích i v tomto případě přisuzuji zejména velikosti zkoumaného

souboru zvířat. Z výše uvedených studií je však patrné, že parametry mléčné užitkovosti

ovlivňuje i řada vnějších faktorů, jako např. doba odběru vzorků, laktační den, ale i roční

období, což bylo potvrzeno i ve studii Sahina et al. (2016). Pokud tyto faktory dosáhnou

určité úrovně, genetický potenciál zvířat se neprojeví.
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6 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zvládnutí základních molekulárně genetických

metod, jejich optimalizace k danému polymorfismu a dále také ověření asociace

polymorfismu CSN2 se znaky mléčné užitkovosti u vybrané skupiny dojnic plemene

jersey a brown swiss. Těmito parametry byly laktační dny, dojivost (kg/laktace), obsah

tuku v mléce v kilogramech, procentuální obsah tuku v mléce, obsah bílkovin v mléce

v kilogramech a procentuální obsah bílkovin v mléce. Zjištěné poznatky mohou sloužit

jako doporučení pro chovatele pro efektivnější šlechtění a účinnější selekci.

V literární rešerši byl zpracován základní přehled s použitím aktuálních informací

k problematice. Genotyp lokusu CSN2 byl určen u 237 zvířat z celkového souboru o 240

jedincích. U 3 zvířat se nepodařilo polymorfismus určit z důvodu nekvalitních vzorků

krve. Analýza genotypů proběhla pomocí sekvenace a z výsledků byla vytvořena

databáze. V souboru byla výrazně více zastoupena alela C oproti alele A. Její frekvence

byla zhruba 80 %. Při vyhodnocení genotypové frekvence bylo identifikováno nejvyšší

zastoupení genotypu A2A2 (CC) a to u zhruba 60 % jedinců. Genotyp A1A2 (AC) byl

zastoupen cca u 35 % zvířat a genotyp A1A1 (AA) byl identifikován u pouhých 5 %

jedinců.

Asociační analýza byla provedena pomocí zobecněného lineárního modelu u 126

jedinců v programu SAS. Do analýzy byly zahrnuty pouze ty dojnice, u kterých byly

k dispozici údaje o laktaci. Mezi genotypy a znaky mléčné užitkovosti nebyla

identifikována asociace. Statisticky průkazný byl pouze vliv plemene. Na základě těchto

výsledků není možné vyvodit jednoznačné doporučení pro chovatele a šlechtitele. Tento

výsledek je pravděpodobně zapříčiněn malou velikostí souboru testovaných jedinců, čímž

lze vysvětlit i rozpory mezi získanými výsledky a výsledky různých autorů. Je také nutné

brát v potaz vliv vnějších faktorů, které mohou výsledky výrazně ovlivnit.

I když v této práci nebyl potvrzen vliv genotypu CSN2 na parametry mléčné

užitkovosti, existují studie, kde byly statisticky průkazné asociace polymorfismu CSN2

zjištěny. Proto je vhodné nadále sledovat probíhající výzkum a aktuální poznatky v této

oblasti. Pokud bude potvrzen vliv určitého genotypu na mléčnou užitkovost, nebo

dokonce na lidské zdraví, je vhodné těmto poznatkům uzpůsobit selekci a vyhovět tak

požadavkům trhu a zvýšenému zájmu spotřebitelů o tyto produkty, popřípadě získat

na trhu výhodu.
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10 SEZNAM ZKRATEK
