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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury D
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

V literárním přehledu málo využíváte původních prací, včetně citování, především na str. 16 a 17 –
opravte a přidejte do seznamu literatury.

Citace Miluchová 2013 není správná, patří práci z roku 2016. Kapitola o vztahu alel ke zdraví měla být
pojata kritičtěji a komplexněji s využitím vědeckých prací (např. Truswell 2005, zpráva EFSA 2009 a nové
práce), nejen z údajů firmy, která se zabývá prodejem mléka A2. Na str. 16 je zaměněna sekvence DNA pro
alelu A1 a A2 (opravte).

Při obhajobě diskutujte uvedenou problematiku na základě současných poznatků o vlivu alel A1 a A2 na
lidské zdraví.

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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